



Le spécialiste européen de la logistique du froid

Chiffre d'affaires consolidé du 2^{ème} trimestre 2016 stable

Le chiffre d'affaires du groupe est stable au 2^{ème} trimestre 2016, grâce à la bonne dynamique des activités internationales qui compense la baisse de chiffre d'affaires du négoce, suite à des arbitrages sélectifs opérés par le groupe sur son portefeuille de clients de la Restauration Hors Domicile.

Dans un contexte d'amélioration légère de la consommation alimentaire, les activités Transport et Logistique du groupe progressent de 3,6 % au 2^{ème} trimestre, hors effet carburant (vs +3,5% au 1^{er} trimestre 2016).

Répartition du chiffre d'affaires

(En millions d'euros)

| Deuxième trimestre | 2015 | 2016 | Variation % | A périmètre constant % |
|---------------------------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| Activités du groupe | 603,9 | 615,0 | 1,8% | 1,8% |
| Ventes réalisées pour compte de tiers | 97,1 | 86,6 | -10,8% | -10,8% |
| TOTAL | 700,9 | 701,6 | 0,1% | 0,0% |

Les ventes réalisées pour compte de tiers (clients de la Restauration Hors Domicile) sont localisées en France, en Espagne et en Belgique.

Répartition du chiffre d'affaires par activité

(En millions d'euros)

| Deuxième trimestre | 2015 | 2016 | Variation % | A périmètre constant % |
|---|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| Transport France | 299,1 | 297,0 | -0,7% | -0,7% |
| Logistique France | 123,5 | 126,9 | 2,7% | 3,2% |
| Activités Internationales | 147,3 | 158,3 | 7,4% | 6,7% |
| Sous-total Transport et Logistique | 569,9 | 582,1 | 2,1% | 2,1% |
| Maritime | 28,4 | 27,6 | -2,8% | -2,8% |
| Autres | 102,6 | 91,8 | -10,5% | -10,5% |
| TOTAL | 700,9 | 701,6 | 0,1% | 0,0% |

Les variations de périmètre de la période sont les suivantes :

- Le Groupe a décidé, en novembre 2015, de s'associer à l'entreprise Norfrigo (Groupe Le Garrec) en rapprochant les activités d'entrepôt surgelé de chacun à Boulogne-sur-Mer. Cette opération se traduit par une cession d'activité de STEF à une Joint-Venture créée à cette occasion, dont le groupe détient 38% du capital. Le chiffre d'affaires de cette activité représentait 0,6 M€ au 2^{ème} trimestre 2015.
- Le Groupe a acquis aux Pays-Bas, fin avril, la société Vers Express. Ce spécialiste de la distribution de produits frais dans la région d'Eindhoven apporte un chiffre d'affaires de 1 M€ sur la période (2 mois).

Les données du 2^{ème} trimestre 2015 ont été modifiées, début 2016, suite à des reclassements internes opérés entre les activités Transport et Logistique France (impacts peu significatifs).

Transport France

Le Transport France maintient ses efforts sur son cœur de métier mais a été pénalisé par l'effet négatif de la baisse du prix du carburant à hauteur de 5,7 M€ sur le trimestre (hors effet carburant, l'activité progresse de 1,2 % sur la période) ainsi que par le positionnement des fêtes de Pâques sur le premier trimestre 2016. L'activité dans le Sud-Ouest du pays a également souffert des conséquences du vide sanitaire organisé par la filière foie gras.

Logistique France

La Logistique France confirme sa croissance régulière avec une évolution de 3,2 % à périmètre constant sur le trimestre. L'activité Surgelés affiche 5,2 % de croissance grâce à un taux de remplissage de ses entrepôts supérieur de 6,5 points par rapport au 2^{ème} trimestre 2015.

Activités Internationales

Les activités internationales du groupe consolident leurs performances avec une hausse de chiffre d'affaires de 6,7% à périmètre constant :

- L'activité en Italie est en croissance de 12,8 % sur le trimestre portée par le démarrage de nouveaux contrats stratégiques avec de grands noms de l'industrie agroalimentaire, notamment sur le secteur du tempéré-sec alimentaire (+8°C à +15°C).
- Au Benelux, les activités restent bien orientées grâce aux flux mis en place entre la Belgique et les Pays-Bas et à la constitution progressive d'un réseau de transport qui s'enrichit avec les acquisitions réalisées.

Maritime

L'activité fret de La Méridionale continue de souffrir de la concurrence de nouveaux acteurs. En revanche, l'activité passagers se porte bien avec une progression de 0,9 % au cours du 2^{ème} trimestre.

Le chiffre d'affaires cumulé du groupe au 30 juin 2016 s'élève à 1 359,3 M€ contre 1 360,7 M€ à fin juin 2015, en légère baisse de 0,1%.

Le groupe publiera ses comptes semestriels le 1er septembre 2016, après bourse.

Contact : Stanislas LEMOR - stanislas.lemor@stef.com

Contact presse : Catherine MARIE – catherine.marie@stef.com – Tél. : 01 40 74 29 64

Site : www.stef.com

Code ISIN : FR0000064271 – Code REUTERS : STE.PA – Code BLOOMBERG : STF.FP